
2Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 23 de maio de 2025

II – Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01/06/2025.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. JOSÉ
PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, exarou o seguinte despacho:

Número protocolo: 19.20.0324.0008221/2025-77
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 20/05/2025
Nome do Requerente: PÂMELA GUIMARÃES ROCHA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 02
(duas) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução
PGJ 008/2020 e alteração posterior, no valor total de R$ 1.069,14, à Dr.
PÂMELA GUIMARÃES ROCHA, Promotora de Justiça de Bodocó, para,
atendendo à Convocação da CGMP, participar da 1ª Reunião Anual
Ordinária dos Promotores de Justiça em Estágio Probatório/2025, a se
realizar em Serra Talhada - PE, nos dias 28 e 29/04/2025, com saída no
dia 27 e retorno em 29/04/2025. Deve o(a) membro(a) comprovar a
realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art.
10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para providências,
remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos valores e
pagamento.

DESPACHO PGJ/CG Nº 124/2025
Recife, 22 de maio de 2025

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Pelo presente, publico a lista final de habilitados, após o prazo de
desistências, dos Editais de nº 1 a 12/2025 – Promoção de 2ª Entrância.

Recife, 29 de abril de 2025.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do CSMP
(Republicado por incorreção)

AVISO CSMP Nº 77/2025 - REM/PROM.
Recife, 22 de maio de 2025

Pelo presente, publico a lista final de habilitados, após o prazo de
desistências, dos Editais de nº 01 a 06/2025 – Remoção de 2ª
Entrância.

Recife, 29 de abril de 2025.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do CSMP
(Republicado por incorreção)

AVISO CSMP Nº 78/2025 - REM/PROM.
Recife, 22 de maio de 2025

Pelo presente, publico a lista final de habilitados, após o prazo de
desistências, dos Editais de nº 1 e 2/2025 – Promoção de 3ª Entrância.

Recife, 29 de abril de 2025.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

AVISO CSMP Nº 79/2025 - REM/PROM..
Recife, 22 de maio de 2025

Presidente do CSMP
(Republicado por incorreção)

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 19ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 26 a 30
de maio de 2025, conforme Aviso nº 087/2025-CSMP, publicado no
DOE de 15/05/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 22 de maio de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 91/2025
Recife, 22 de maio de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR - GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Estado de
29/01/2025;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº 48/2025,
de 13/01/2025, publicada em 29/01/2025;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

Considerando a inclusão no programa de teletrabalho do MPPE, através
da POR-SUBADM nº 475/2022, publicada no DOE em 16/06/2022, na
modalidade parcial;

Considerando a prorrogação das atividades em teletrabalho do MPPE,
com alteração de modalidade, parcial para integral através da POR-
SUBADM nº 509/2023, publicada no DOE em 11/05/2023;

Considerando a anuência da chefia imediata no processo SEI nº
19.20.0513.0009933/2023-09;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Prorrogar o período de atividades em Teletrabalho, da servidora
Letícia Andrade Santos, Assessor de Membro, matricula nº 190.332-2,
lotada na Promotoria de Justiça de

PORTARIA SUBADM Nº 556/2025
Recife, 22 de maio de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                   
ANEXO DO DAVISO nº 091/2025-CSMP 

 
 

ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. SEI Nº 19.20.0586.0006864-2025-97 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI Nº 19.20.2221.0022788/2024-72 

2. SEI Nº 19.20.0369.0000265/2025-38 

3. SEI Nº 19.20.2221.0004455/2025-69 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. SEI Nº 19.20.0374.0000376/2025-70 

 
Nº Conselheiro(a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.0372.0000066/2025-31 

2. SEI Nº 19.20.0400.0000426/2025-76 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento no 01879.000.114/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Unidade Básica de Saúde (UBS) Isaac Cordeiro 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no funcionamento da Unidade Básica de 
Saúde (UBS) Isaac Cordeiro, em Petrolina/PE 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Procedimento no 01536.000.004/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Amaraji/PE 
Objeto: Apurar suposta contratação irregular de escritório de advocacia para 
recuperação de valores do FUNDEF 

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento no 01979.000.767/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Supermercado Atacadão 
Objeto: Apurar suposta ausência de conforto térmico para funcionários e clientes do 
Supermercado Atacadão, localizado em Paulista, Pernambuco 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento no 02326.000.216/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Paulo Farias, Ar2 Produções e Eventos Ltda 
Objeto: Apurar suposta irregularidade na contratação da empresa Ar2 Produções e 
Eventos Ltda para realização de evento cultural "Sol Forró" 

5. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento no 01879.000.062/2022 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 91/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 91/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

Interessado(s): Companhia Pernambucana de Saneamento e Prefeitura de Petrolina 
Objeto: Apurar suposto desabastecimento de água e esgotamento sanitário nos 
bairros de Antônio Cassimiro e Dom Avelar, em Petrolina 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.003.516/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP; 
Dilson Carneiro Pessoa Gás ME. 

Objeto: Indícios de irregularidades na comercialização de GLP 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

Procedimento nº 02050.000.822/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Araçoiaba 

Objeto: Investigar possíveis irregularidades nas contratações de funcionários pelo 
município de Araçoiaba 

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01979.000.558/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Educação de Paulista; Companhia 
Pernambucana de Saneamento — COMPESA 

Objeto: Irregularidades no esgotamento sanitário do Centro Municipal de Educação 
Infantil Tio Roberto, localizado em Paulista/PE. 

4. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA 

Procedimento nº 01622.000.001/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Toritama; Edijan Enildo da Silva 

Objeto: Apurar suposta irregularidade na concessão proventos a título de rescisão 
contratual de servidores comissionados no âmbito do Poder Legislativo municipal 
em dezembro de 2020 

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.823/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Companhia Pernambucana de Saneamento — COMPESA; José 
Carlos de Lima Alves 

Objeto: Apurar supostas irregularidades relativas à ausência de prestação de 
serviço de saneamento (esgotamento sanitário) na cidade do Recife/PE. 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02313.000.045/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Conselho Tutelar Praias 

Objeto: Supostas irregularidades no uso do veículo do Conselho Tutelar Praias 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 

Procedimento nº 02225.000.105/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Conselho Tutelar de Catende 

Objeto: Apurar suposto estupro de vulnerável 
8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIO FORMOSO 

Procedimento nº 02748.000.817/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: P Ferreira Virgínio Ltda. 
Objeto: apuração de Possível Crime contra a Ordem Tributária 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VICÊNCIA 

Procedimento nº 01728.000.126/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Vicência / Secretaria Municipal de Educação 

Objeto: Apuração de eventuais irregularidades nas condições de segurança dos 
veículos utilizados no transporte escolar da rede pública de ensino, com observância 
das normas do Código de Trânsito Brasileiro. 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 91/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 91/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

Procedimento nº 02220.000.063/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Sindicato dos Servidores Municipais de Camaragibe – SISEMC 
Objeto: apurar supostas irregularidades na representatividade sindical, cessão de 
servidor público e repasse de contribuição sindical. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.880/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Maria da Conceição, Lojas Renner S.A Shopping Recife  

Objeto: apurar possíveis irregularidades consistentes em abordagens de seguranças 
que teriam causado constrangimento a uma consumidora. 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 

Procedimento nº 01781.000.193/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Amatur - Sociedade de Apoio ao Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável  

Objeto: apurar suposta poluição do Rio Tracunhaém.   

3. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.001.492/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Inforpartner Informática e Negócios Ltda 

Objeto: apurar não pagamento de faturas referentes à locação de cem unidades de 
Estações de Trabalho (computadores). 

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.000.244/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Distrito Sanitário V 

Objeto: apurar suposta negligência e violação de direitos de pessoas idosas. 

5. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02007.000.630/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Pablo Rafael Fraga de Arruda  

Objeto: apurar possível violação de direitos, em virtude de eventual constrangimento 
indevido perpetrado por fiscal do Controle Urbano da Prefeitura do Recife. 

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02007.000.785/2023 — Inquérito Civil 

Objeto: apurar situação de vulnerabilidade da noticiante idosa, cujo sobrinho tem 
Síndrome de Down, o qual não recebe auxílio financeiro.  

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02135.000.091/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Iva Costa da Silva 

Objeto: apurar eventual prática de ato de improbidade administrativa, pela possível 
candidatura fictícia de agente público para concorrer a cargo eletivo nas eleições 
municipais de 2024. 

8. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02009.000.494/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Secretaria Executiva de Controle Urbano – SECON e noticiante 

anônimo 

Objeto: possível existência de terreno abandonado 

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.604/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Olinda 

Objeto: possível risco de desabamento 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 

Procedimento nº 01635.000.057/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Ministério Público de Contas e Município de Amaraji 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 91/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 91/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

Objeto: possíveis irregularidades apontadas no processo TC nº 1910033-0 

11. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02142.000.630/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Shirley Dannyelle e Elisângela Pinheiro 

Objeto: possível descumprimento de carga horária por servidora 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CABROBÓ 

Procedimento nº 01644.000.012/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura Municipal de Cabrobó, Câmara Municipal de Cabrobó  

Objeto: apurar possíveis irregularidades na gestão fiscal do Município de Cabrobó, 
especificamente a extrapolação dos limites legais de despesa com pessoal no 
exercício financeiro de 2015. 

2. 33ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01776.001.132/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Conselho Tutelar Recife - RPA05, Serviço Social do Hospital Barão de 
Lucena 

Objeto: apurar falhas no fluxo de atendimento entre o Barão de Lucena e o 
Conselho Tutelar da RPA -05 aos recém-nascidos e suas mães. 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TIMBAÚBA 

Procedimento nº 02023.000.040/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Município de Timbaúba 

Objeto: apurar construção irregular em área de propriedade da rede ferroviária  

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.492/2023 — Inquérito Civil 

Objeto: apurar suposta violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa 
idosa. 

5. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.342/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Suéli Ipólito Bezerra Batista 

Objeto: apurar transtornos causados pela mudança do trânsito nos bairros do 

Espinheiro e Encruzilhada, ocorrida em julho de 2018. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM  
Procedimento nº 01781.000.044/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Município de Bom Jardim   
Objeto: apurar a ausência de manutenção na infraestrutura de prédios públicos 
desocupados e não utilizados no município de Bom Jardim, em especial, no antigo 
prédio da prefeitura de Bom Jardim, situado na Praça Barão de Lucena, que se 
deteriorou, com o decurso do tempo 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.817/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Serviço Social do Hospital Dom Malan, J. A. A. dos S. 
Objeto: apurar notícia de entrada de criança no Hospital Dom Malan com história de 
intoxicação exógena 

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.275/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: Vera Lúcia Ferreira de Araújo Costa, Francisco Felipe Costa, 
Fernando Flávio de Araújo Menezes, Marcelo Delman de Araújo Menezes, Maria 
Rosângela, Napoleão Manoel Filho - advogado 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 91/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 91/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

 Objeto: apurar notícia de possível violação aos direitos da Sra. Vera Lúcia de 
Araújo Costa, internada no Real Hospital Português, bem como do Sr. Francisco 
Felipe Costa, ambos residentes nesta cidade do Recife 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO   
Procedimento nº 01780.000.271/2024 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Erik Santine da Veiga Alcoforado, Conselho Tutelar de Bom 
Conselho, Renata Monteiro da Silva    
Objeto: avaliar a necessidade de se propor ação de interdição civil, suspensão ou 
destituição do poder familiar em desfavor de Renata Monteiro da Silva  

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE INAJÁ  
Procedimento nº 01666.000.049/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Município de Inajá, Maria Madalene Bezerra Cabral 
Objeto: apurar irregularidades na aquisição de combustível pela Prefeitura de Inajá, 
especialmente no exercício financeiro de 2001 

6. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.428/2021 — Inquérito Civil  
Interessados: Paulo Cysneiros da Costa Reis, Senaq Visual Mídia  
Objeto: apurar suposto induzimento a erro do consumidor no tocante ao nome 
empresarial, praticado pela empresa Senaq Visual Mídia 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ  
Procedimento nº 01689.000.050/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: Município de Orocó, Mariluce Cavalcante Araquam  
Objeto: apurar possíveis atos de improbidade administrativa na confecção de 
fardamento/uniformes custeados pelos cofres municipais com a promoção do gestor 
municipal 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.212/2023 — Inquérito Civil 
Interessado: L.A. Comércio de Refeições Ltda. (Restaurante Hakata) 
Objeto: supostas irregularidades sanitárias na comercialização de alimentos 

2. 17ª ROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.368/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado: Condomínio do Edifício Bantu Center 
Objeto: suposta cobrança irregular de estacionamento 

3. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02011.000.390/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado: José Ferreira da Silva 
Objeto: suposta irregularidade no indeferimento do VEM Livre Acesso 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.181/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Ana Karla Lima Barros de Carvalho e Sá, Manoel Lázaro Sampaio e 
Edilton Alves de Carvalho Nunes 
Objeto: possíveis irregularidades na carga horária de servidores da área de saúde 
no Hospital Regional Inácio de Sá (HRIS) nos anos de 2017 e 2018 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Procedimento nº 01635.000.086/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Amaraji/PE e Sueli Maria da Silva 
Objeto: suposta recusa de servidora pública municipal em aderir à vacinação contra 
a Covid-19 

6. 32ª E 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01776.000.611/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Joselma Ferreira de Almeida e Rafael Lima de Melo 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 91/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 91/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

Objeto: regularidade da suplência de conselheira tutelar em relação à carga horária 
mínima de participação em curso de formação 

7. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.287/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Olinda  
Objeto: possível existência de criatório irregular e supostos maus tratos a animais na 
Rua Gibraltar, em Olinda/PE 

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.146/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Betânia Maria da Silva e a Secretaria de Saúde de Olinda/PE 
Objeto: possível recebimento de salário sem a contraprestação do serviço público 
por Agente Comunitária de Saúde 

9. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.508/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: MRA da Rocha ME 
Objeto: supostas irregularidades na comercialização de GLP (Gás Liquefeito de 
Petróleo) 

10. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.859/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Andressa Prysllaynne Nascimento Silva  
Objeto: suposta preterição de aprovados em concurso público vigente para o cargo 
de técnico de enfermagem plantonista 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.334/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: noticiante anônimo e Município de São Lourenço da Mata 
Objeto: suposta obstrução de via pública na Rua 76, próximo à Praça de Evento, no 
Bairro Parque Capibaribe, em São Lourenço da Mata 

12. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.001.298/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Autarquia de Urbanização do Recife – URB e noticiante anônimo 
Objeto: possível ausência de acessibilidade física nas calçadas localizadas no 
cruzamento entre a Rua do Paissandú e a Avenida Governador Agamenon 
Magalhães, bairro da Boa Vista, Recife/PE 

 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 91/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 91/2025


